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ВСТУП

Актуальність теми. Залежність національної економіки від імпортних

енергоресурсів змушує шукати нові шляхи зниження витрат на опалювання

взимку і кондиціювання влітку. У зв’язку з цим значний інтерес зумовлює ін-

новаційна технологія, що основується на використанні так званих теплових на-

сосів.

Ця технологія вигідна, хоч би з того погляду, що для вироблення тієї са-

мої кількості тепла тепловий насос споживає в 2,5-4,5 разів електричної енергії

менше, ніж будь-який інший електричний нагрівальний прилад.

Суть цієї технології полягає в тому, що в опалювальний період на обігрі-

вання будівель і споруд витрачається низькопотенційне природне тепло ґрунто-

вої товщі, а під час кондиціювання надлишок тепла не розсіюється в атмосфері,

а відводиться в ґрунтову основу (якщо система працює в реверсному режимі, то

нагромаджується теплова енергія).

Варто зазначити, що теплові насоси отримали значне поширення у бідних

природними вуглеводневими ресурсами, але водночас промислово розвинених

країнах (Австрія, Швеція, Японія), та, крім того, мають високу екологічну куль-

туру.

Останнє побічно свідчить про те, що під час використання теплових насо-

сів практично не виникає проблем забруднення навколишнього середовища.

Колектори ґрунтових теплових насосів розміщують в основах, а також

елементах будівель і споруд (зокрема в палях, фундаментах неглибокого заля-

гання, підземних тунелях та ін.).

Такі основи і фундаменти прийнято називати суміщеними.

Експлуатація ґрунтових теплових насосів призводить до підігрівання ос-

нов (якщо насос працює в режимі кондиціювання) або їх охолодження (якщо

насос працює в режимі опалювання).

Крім того, за наявності в основі підземних ґрунтових вод можливе їхнє

заморожування, що призводить до морозного здимання та зміни фільтраційних
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властивостей ґрунтових основ (в інженерній практиці відомі методи облашту-

вання протифільтраційних завіс шляхом їх заморожування).

Також під час розміщення колекторів теплових насосів у залізобетонних

елементах конструкцій, у яких, відповідно, виникають змінні температурні на-

пруження.

У зв’язку з цим, вивчення чинників і встановлення закономірностей де-

формування геомеханічної системи «фундамент-грунтовий масив» в зоні дії ко-

лектора теплового насоса та розробка наукових принципів розрахунку напру-

жено-деформованого стану є актуальною науково-технічною проблемою для

економіки України з позиції підвищення її ресурсо- та енергозбереження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконувалася в межах наукових програм, а саме: «Енергоощадні технології у

будівництві» (№ держреєстрації 0114U005248), «Розробка та вдосконалення

методів розрахунку конструкцій, мостів, будівель та споруд (№ держреєстрації

0114U005249) кафедри мостів та будівельної механіки Національного універси-

тету «Львівська політехніка».

Мета роботи – визначення закономірностей деформування геомеханічної

системи «фундамент-ґрунтовий масив» у зоні дії колектора теплового насоса.

Ідея роботи полягає в урахуванні впливу теплових полів та промерзання

ґрунту в зоні дії колектора теплового насоса на деформації геомеханічної сис-

теми «фундамент–ґрунтовий масив».

Об’єктом досліджень є температурні і силові поля, зумовлені роботою

теплових насосів, які виникають у ґрунтових основах та розташованих у них

елементах будівель і споруд.

Предметом досліджень є температурний і напружено-деформований

стан системи «колектор ґрунтового теплового насоса – ґрунтова основа – фун-

дамент (або фундаменти) – надфундаментна споруда».

Відповідно до поставленої мети, сформульовані та вирішені такі задачі

досліджень:
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1) виявити особливості технології обігрівання приміщень і кондиціо-

нування повітря з використанням ґрунтових теплових насосів та визначити до-

даткові навантаження і впливи на геомеханічну систему «фундамент-ґрунтовий

масив»;

2) проаналізувати актуальні фізичні та математичні моделі, призначені

для прогнозування температурних полів та напружено-деформованого стану

ґрунтової основи в зоні дії теплового насоса і запропонувати такі, що адекватні

геомеханічній системі, яка досліджується;

3) експериментальним шляхом дослідити залежність міцнісних та де-

формаційних властивостей водонасиченого ґрунту за знакозмінних температур;

4) розробити математичну модель геомеханічної системи «фундамент-

ґрунтовий масив», яка дасть змогу під час розрахунку її деформацій врахувати

вплив:

− температурних полів;

− фазових переходів порової рідини;

− особливостей розташування колектора ґрунтового теплового насоса

в основі або фундаменті;

5) розробити методику визначення деформацій геомеханічної системи

«фундамент-ґрунтовий масив» у зоні дії колектора теплового насоса» з ураху-

ванням таких впливів, як:

− охолодження та нагрівання ґрунту;

− заморожування та розморожування ґрунту;

6) дослідити деформативність, міцність і тріщиностійкість елементів

конструкцій фундаментів із композитних матеріалів за циклічного заморожу-

вання і розморожування;

7) розробити практичні рекомендації щодо визначення деформацій ге-

омеханічної системи «фундамент-ґрунтовий масив» у зоні дії колектора тепло-

вого насоса.
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Методи досліджень. Методологічною основою вирішення поставлених

задач досліджень є комплексний підхід, що передбачає використання таких

чинників:

1) аналізу та узагальнення літературних і статистичних даних щодо:

− перспективності використання ґрунтових теплових насосів в умовах різ-

них регіонів України;

− сезонної зміни температурних полів у ґрунтовій основі в різних регіонах

України;

− аналітичних та чисельних методів визначення температурних полів у

ґрунтових основах та розташованих у них елементах будівель і споруд;

− аналітичних та чисельних методів визначення напружено-деформованого

стану ґрунтових основ і влаштованих у них елементів будівель та споруд, зумо-

влених температурними полями та фазовими переходами порової рідини під

час її заморожування-розморожування;

2) експериментальних досліджень під час визначення умов руйнування

залізобетонних елементів з полімерними елементами колекторів теплових насо-

сів, за рахунок різних значень коефіцієнтів температурного розширення бетону

та полімерного матеріалу;

3) експериментальних досліджень для визначення умов руйнування залі-

зобетонних елементів, у яких розташовані елементи колекторів теплових насо-

сів під час заморожування-розморожування рідини, яка в них циркулює;

4) математичного моделювання температурних полів у породах, зумовле-

них роботою теплових насосів;

5) математичного моделювання для визначення зон заморожування поро-

вої рідини в породах, зумовлених роботою теплових насосів;

6) чисельного моделювання породних масивів для визначення їх НДС,

зумовленого заморожуванням порової рідини в породах, унаслідок роботи теп-

лових насосів;
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7) чисельного моделювання НДС елементів будівель і споруд, розташова-

них у ґрунтових масивах, під час зміни температурного режиму, зумовленого

роботою теплових насосів.

Основні наукові положення, що захищаються в роботі.

1. На території України залежність середньомісячної температури на

денній поверхні основи від часу описується поліномом четвертого ступеня, що

дає змогу урахувати зовнішнє температурне поле під час визначення напруже-

но-деформованого стану ґрунту в зоні впливу колектора теплового насоса.

2. Розподіл температури в напівпросторі, зумовлений дією точкового

джерела тепла і зовнішніх факторів, є нелінійною функцією координат, часу та

теплофізичних властивостей гірської породи і, як наслідок, температура в дові-

льній точці напівпростору прямо пропорційна інтенсивності джерела і зворотно

пропорційна густині гірської породи, помноженій на її теплоємність, що дає

змогу визначати температурне поле, зумовлене теплообміном між ґрунтом та

колекторами теплових насосів складної форми.

3. Переміщення в напівпросторі, зумовлені фазовим переходом поро-

вої рідини в твердий стан під час заморожування і розморожування гірської по-

роди в довільній її точці, є нелінійною функцією координат, коефіцієнта

об’ємного розширення та деформаційних властивостей замерзлої та незамерз-

лої породи, що дає змогу на основі цього розраховувати деформації системи

«фундамент-надфундаментна конструкція».

Наукова новизна отриманих результатів:

1) експериментально доведено, що:

− під час циклічного заморожування і розморожування елементів фундаме-

нтів із композитних матеріалів (тобто бетонних елементів фундаментів із замо-

ноліченим фрагментом пластикового колектора теплового насоса) з’являються

тріщини, а за певних умов – повністю руйнується бетон;

− під час заморожування циркулювальної рідини в елементах фундаментів

із композитних матеріалів відбувається руйнування бетону;
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2) вперше отримано аналітичне рішення задачі про визначення теплового

поля в основі, зумовлене сезонними змінами температури на її поверхні.

3) вперше отримано аналітичне рішення задачі про визначення теплового


[…]


maxN т 3,36 -
,minzQ т -18,45 -
,maxzQ т 18,45 -
,minyM т м -18,32 -

1 Без урахування
впливу колектора

,maxyM т м 10,03 -
minN т -50,63 0,73
maxN т 3,78 12,50
,minzQ т -34,15 85,09
,maxzQ т 46,80 153,66
,minyM т м -70,37 284,12

2 З урахуванням
впливу колектора

,maxyM т м 135,53 1251,25
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Аналіз наведених розрахунків (див. табл. 7.4) дав можливість зробити та-

кі висновки:

 у цьому конкретному випадку наявність колектора теплового насо-

са найменше впливає на осьові сили, а найбільше – на згинальні моменти;

 нехтувати наявністю колекторів теплових насосів на НДС, розта-

шованих поблизу будівель і споруд неможливо.

7.3. Впровадження результатів досліджень

У цьому розділі наведено матеріали впровадження результатів дослі-

джень у практику проектування, будівництва та в навчальний процес.

Зокрема, методику визначення напружено-деформованого стану геоме-

ханічної системи «фундамент-ґрунтовий масив» у зоні дії колектора теплового

насоса, яку розробив автор - Б. В. Моркляник, застосовують на кафедрі мостів

та будівельної механіки під час науково-педагогічного процесу, зокрема під

час:

– читання лекцій за фахом «Основи теорії споруд»;

– виконання науково-дослідних робіт викладачами, студентами та аспі-

рантами;

– написання кваліфікаційних робіт бакалавра та магістра.

Підтверджує факт впровадження документ, що поданий у додатку.

Подальше впровадження роботи виконано під час вирішення проблеми

економії невідновлюваних енергоресурсів у межах обласної програми Львівсь-

кої обласної ради «Енергозбережні технології в будівництві».

Під час впровадження роботи виконано такі завдання:

1) обліковано вплив теплового поля в зоні дії колектора теплового насо-

са на деформації розташованих поблизу будівель і споруд;

2) спрогнозовано напружено-деформований стан геомеханічної системи

«надфундаментна конструкція – фундамент – ґрунтовий масив» у зоні дії коле-

ктора теплового насоса.
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Впровадження розробки дасть можливість економити до 20000 м3 газу

на рік.

Документ, наведений у додатку, підтверджує цей факт впровадження.

Розроблену нами методику також прийняло Міністерство Мінрегіонроз-

витку України для вирішення таких питань:

1) визначення температурних полів на основі колекторів теплових насо-

сів;

2) визначення властивостей бетону й ґрунту під час циклічного заморо-

жування-розморожування ґрунту;

3) визначення напружено-деформованого стану системи «ґрунтовий ко-

лектор теплового насоса – основа – фундаменти – надфундаментна конструк-

ція».

Це засвідчує факт впровадження документ, що поданий у додатку.

Практичне значення роботи полягає у використанні методики прогнозу-

вання та оцінки кількості низько потенційного тепла ґрунтів основи забудовни-

ками, зокрема у м. Львові та м. Києві. Відповідні документи наведено у додат-

ку.

Висновки

Загалом викладені в цьому розділі матеріали досліджень дали нам змогу

зробити такі висновки:

1) запропоновано звід правил, що дають змогу розраховувати напруже-

но-деформований стан геомеханічної системи «фундамент – ґрунтовий масив»

у зоні дії колектора теплового насоса;

2) пропонована нами методика проілюстрована на конкретному прикла-

ді;

3) у розділі наведено матеріали впровадження результатів виконаних до-

сліджень у практику проектування.
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ВИСНОВКИ

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, в якому на основі ви-

вчення чинників і вперше встановлених закономірностей деформування геоме-

ханічної системи «фундамент-грунтовий масив» в зоні дії колектора теплового

насоса та розробки наукових принципів розрахунку її напружено-

деформованого стану вирішна актуальна науково-технічною проблема для еко-

номіки України з позиції підвищення її ресурсо- та енергозбереження.

Основні висновки, наукові та практичні рекомендації полягають у на-

ступному.

1. Розроблено методику визначення теплових полів, зумовлених взаємо-

дією колекторів ґрунтових теплових насосів і ґрунтових основ. Ця методика

дає можливість враховувати нелінійну залежність теплофізичних властивостей

ґрунту від температури, а також фазові переходи під час заморожування-

розморожування порової рідини.

2. Запропоновано і досліджено модель основи, що дає змогу під час ви-

значення її напружено-деформованого стану врахувати зумовлені фазовими

перетвореннями порової рідини, додаткові напруження і деформації.

3. У межах схеми роздільного розрахунку запропоновано методику обчи-

слення додаткового осідання основ, у яких розміщено колектори теплових на-

сосів, зумовленого фазовими переходами під час заморожування-

розморожування ґрунту під час роботи теплових насосів.

4. У межах схеми роздільного розрахунку запропоновано методику оцін-

ки несучої здатності по ґрунту основи, в яких знаходяться колектори теплових

насосів.

5. У межах схеми сумісного розрахунку розроблено методику визначення

додаткового осідання основи, а також деформацій і напружень у конструкціях,

розміщених на ній, зумовлених фазовими переходами у разі заморожування-

розморожування ґрунту під час роботи теплових насосів.
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6. Вирішена задача визначення додаткових напружень, які виникають в

елементах конструкцій фундаментів, що одночасно є несучими конструкціями

споруди і колекторами теплових насосів.

7. Розроблено практичні рекомендації із розрахунку і проектування ос-

нов і фундаментів, у яких розміщено колектори теплових ґрунтових насосів.

8. Економічний ефект від впровадження результатів роботи при проекту-

ванні і будівництві житлових комплексів у м. Львові корпорацією «Ріел-Груп»

та ТзОВ «Львів-Буд» склав 385 000 грн. Подальше впровадження розроблених

рекомендацій та методик дасть можливість економити до 20 тисяч м3 газу на рік.
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