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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Моркляника Богдана Васильовича
"ЗАКОНОМІРНОСТІ ДЕФОРМУВАННЯ ГЕОМЕХАНІЧНОЇ СИСТЕМИ

«ФУНДАМЕНТ-ҐРУНТОВИЙ МАСИВ» В ЗОНІ ДІЇ КОЛЕКТОРА
ТЕПЛОВОГО НАСОСА", що подана на здобуття наукового ступеня доктора тех­

нічних наук за спеціальністю: 05.15.09 - "Геотехнічна і гірнича механіка".

1. Актуальність роботи
Однією з головних світових проблем є наявність та раціональне використан­

ня мінеральних енергоресурсів, і для України сьогодні ця проблема набуває особ­
ливого значення. Залежність української економіки від імпортних енергоресурсів
ставить під загрозу її енергетичну незалежність і змушує шукати нові, альтерна­
тивні джерела отримання енергії.

В багатьох розвинених країнах основою енергозберігаючої політики є тепло­
ві насоси. Значного поширення в системах опалення вони набули в США, Канаді,
Швеції, Данії, Нідерландах, Німеччині, Японії та інших країнах.

Однак, безпечна експлуатація теплових насосів, колектори яких розміщують
в основах та фундаментах будівель, потребує вирішення ряду питань. Зокрема,
вплив підігрівання чи охолодження (замерзання) ґрунтового масиву або фундаме­
нтів під час роботи теплового насосу, вплив ґрунтових вод, які зазвичай присутні
в основах будівель, на їх напружено-деформований стан, вплив конструкції коле­
ктора на розподіл температурних полів у ґрунтовій основі та ін.

Тому вивчення чинників і встановлення закономірностей деформування гео-
механічної системи «фундамент-грунтовий масив» в зоні дії колектора теплового
насоса та розробка наукових принципів розрахунку її напружено-деформованого
стану є актуальною науково-технічною проблемою для економіки України з по­
зиції впровадження нових інноваційних технологій та підвищення ресурсо- та
енергозбереження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами. Дисерта­
ційна робота виконувалася в межах обласних програм з енергозбереження для
населення та бюджетних установ і організацій у Львівській області та наукових
програм Національного університету «Львівська політехніка», а саме: «Енерго­
ощадні технології у будівництві» (№ державної реєстрації 011411005248), «Роз­
робка та вдосконалення методів розрахунку конструкцій, мостів, будівель та
споруд (№ державної реєстрації 011411005249) кафедри мостів та будівельної
механіки.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекоменда­
цій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекоменда­
цій підтверджується відповідністю розроблених теоретичних положень фундаме­
нтальним законам механіки суцільних середовищ, механіки ґрунтів, достатнім об­
сягом експериментальних досліджень та результатів отриманих під час випробу­
вання залізобетонних елементів конструкцій, високою збіжністю (близько 95 %)

результатів прогнозування розрахунковим методом з фактичними результатами
руйнування елементів залізобетонних фундаментів, суміщених з частинами коле­
кторів теплових насосів.

3. Наукові положення, що захищаються у дисертації та наукова новизна
отриманих результатів

Встановлені автором наукові положення та наукова новизна результатів від­
повідають напрямкам задач досліджень, та науковим напрямкам паспорту спеціа­
льності 05.15.09 - "Геотехнічна і гірнича механіка", за яким подана дисертаційна
робота.

Основні наукові положення, що захищаються в дисертації, сформульовані
наступним чином.

1. На території України залежність середньомісячної температури на денній
поверхні основи від часу описується поліномом четвертого ступеня, що дає змогу
урахувати зовнішнє температурне поле під час визначення напружено-
деформованого стану ґрунту в зоні впливу колектора теплового насоса.

2. Розподіл температури в напівпросторі, зумовлений дією точкового дже­
рела тепла і зовнішніх факторів, є нелінійною функцією координат, часу та теп­
лофізичних властивостей гірської породи і, як наслідок, температура в довільній
точці напівпростору прямо пропорційна інтенсивності джерела і зворотно пропо­
рційна густині гірської породи, помноженій на її теплоємність, що дає змогу ви­
значати температурне поле, зумовлене теплообміном між ґрунтом та колекторами
теплових насосів складної форми.

3. Переміщення в напівпросторі, зумовлені фазовим переходом порової рі­
дини в твердий стан під час заморожування і розморожування гірської породи в
довільній її точці, є нелінійною функцією координат, коефіцієнта об'ємного роз­
ширення та деформаційних властивостей замерзлої та незамерзлої породи, що дає
змогу на основі цього розраховувати деформації системи «фундамент-
надфундаментна конструкція».

Найбільш вагомими науковими результатами є наступні.
1. Експериментально доведено, що під час циклічного заморожування і роз­

морожування елементів фундаментів із фрагментом пластикового колектора теп­
лового насоса з'являються тріщини, а за певних умов - повністю руйнується бе­
тон; під час заморожування рідини, що циркулює в елементах фундаментів із
композитних матеріалів відбувається руйнування бетону.

2. Вперше отримано аналітичні рішення задач про визначення теплового по­
ля в основі, зумовленого сезонними змінами температури на поверхні, та про ви­
значення теплового поля в основі плоского теплового насоса.

3. Вперше отримане аналітичне рішення задачі про розподіл температурних
полів у ґрунтовій основі, зумовлених роботою точкового температурного джере­
ла. Ці результати узагальнені на випадок плоского та Ц-подібного колектора ґру­
нтового теплового насоса.

4. Вперше розроблена фізична модель, що дає змогу розрахувати температу­
рні поля в основах теплових насосів під час врахування фазових переходів поро­
вої рідини (тобто її заморожування-розморожування).

5. Вперше отримане рішення фундаментальної задачі про напружено-
деформований стан ґрунтової основи від точкового джерела тиску.

6. Розроблена модель основи, яка, залежно від розташування колектора ґрун­
тового теплового насоса в основі або фундаменті дасть змогу врахувати у розра­
хунках на додаткові осідання основ фундаментів: температурні поля; заморожу­
вання; розморожування.

Сукупність наукових результатів і отриманих рішень становлять необхідну
базу для встановлення закономірностей деформування геомеханічної системи
«фундамент-ґрунтовий масив» в зоні дії колектора теплового насоса. Таким чи­
ном, сформульовані наукові задачі вирішенні, а поставлена в дисертації мета до­
сягнута.

4. Наукове і практичне значення роботи
Наукове значення роботи полягає у встановленні закономірностей дефор­

мування геомеханічної системи «фундамент-ґрунтовий масив» у зоні дії колекто­
ра теплового насосу та розробці на цій підставі наукових принципів розрахунку її
напружено-деформованого стану.

Практичне значення роботи відповідає технічній реалізації отриманих нау­
кових результатів і полягає в розробці комплексу методик, що дозволяють визна­
чати:

- теплові поля, зумовлені взаємодією колекторів ґрунтових теплових насосів і
ґрунтових основ;

- додаткові осідання основ, у яких розміщено колектори ґрунтових теплових
насосів, зумовлені фазовими переходами в разі заморожування-розморожування
ґрунту під час роботи теплових насосів;

- несучу здатність ґрунту основи, в якій розміщено колектори теплових ґрун­
тових насосів;

- додаткові напруження, які виникають в елементах конструкцій фундамен­
тів, що одночасно є несучими конструкціями споруди і колекторами теплових на­
сосів.

Також розроблені практичні рекомендації до розрахунку і проектування ос­
нов і фундаментів, у яких розміщені колектори теплових ґрунтових насосів.

5. Рекомендації з використання результатів дослідження
Результати досліджень використано:
- під час розробки нормативних документів, які регламентують вимоги до

проектування систем, що використовують низькопотенційне тепло ґрунтів основи
для опалення МШРЕПОНБУДом;

- під час проектування і будівництва житлових комплексів за адресою Львів,
пл. Кн. Святослава, 5 та в Києві, вул. Маршала Рибалки, За;

- під час реалізації програм розвитку альтернативної енергетики й енергозбе­
реження у Львівській області.

Отримані результати можуть бути використані в при розробці проектів
виконання будівельних робот із застосуванням енергоощадних технологій за
рахунок екплуатації теплових насосів.
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6. Зауваження до роботи
1. В тексті дисертації відсутні друге і третє наукові положення.
2. Хоча метою роботи є визначення закономірностей деформування геомеха-

нічної системи «фундамент-ґрунтовий масив» у зоні дії колектора теплового на­
соса, але і в наукових положеннях, і в тексті дисертації надаються тільки законо­
мірності деформування однорідного півпростору.

3. В першому розділі багато матеріалів, які мало стосуються теми дисерта­
ційної роботи, наприклад, дані щодо кількості населення Землі, динаміки вироб­
ництва зерна, м'яса, молока, золота та ін., викладені на 20 сторінках.

4. Експериментальні залежності зміни температури в грунті при наявності
джерела тепла, отримані у 3 розділі, на жаль, не застосовуються у якості перевір­
ки теоретичних матеріалів на адекватність експерименту. Верифікацію виконано
не для всіх розроблених математичних моделей.

5. У підрозділі 6.2 при розв'язанні задачі про визначення НДС пружного не­
вагомого півпростору припускається, що «за необмеженого зростання глибини
напруження і деформації прямують до нуля». Викликає сумнів відповідність такої
моделі реальному середовищу, тим паче, що глибина розташування колекторів, як
стверджує автор, може сягати 240 м (табл. 2.3).

6. Не зрозуміло, звідки взято рівняння (6.9) для тиску, зумовленого фазовим
переходом порової рідини, - у тексті немає посилань на літературні джерела і ви­
воду цієї формули.

7. Задачі теплопереносу і деформування ґрунту з джерелом тиску, розв'язані
аналітично у 5 і 6-му розділах, на жаль, ніяк не зв'язані між собою, тому не зро­
зуміло, навіщо було обчислювати розподіл температур навколо заглибленого ко­
лектору.

8. У підрозділі 7.2 не наведено розшифровку цілого ряду позначень, що пе­
решкоджає розумінню постановки задачі і аналізу отриманого розв'язку.

9. В основному тексті багато зайвих рисунків: рис. 3.1 - 3.18 дублюють дані,
наведені в табл. 3.1-3.18; рис. 4.13 та 4.14 повністю ідентичні; не зрозуміло, на­
віщо потрібні рис. 4.47 - 4.53, які по суті повторюють дані рис. 4.12-4.18.

Відзначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

7. Загальні висновки
1. Дисертаційна робота Моркляника Б.В. вирішує актуальну науково-

технічну проблему розробки наукових принципів розрахунку напружено-
деформованого стану ґрунтового масиву в зоні дії колектора теплового насоса на
підставі вперше встановлених закономірностей його деформування, що дає змогу
обґрунтованого впровадження енергоощадних технологій за рахунок
використання низькопотенційного тепла тепловими насосами.

2. Робота актуальна і пов'язана з державними науковими програмами, сфо­
рмульовані положення мають наукову новизну, результати досліджень достатньо
обґрунтовані та достовірні.

3. Розробки автора у вигляді відповідних методик та рекомендацій впрова­
джені під час проектування і будівництва житлових комплексів та мають перспек-
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тиву подальшої реалізації, що дозволить отримати значну економію, зокрема при­
родного газу для опалення промислових та цивільних будівель.

4. Дисертаційна робота написана з використанням сучасної наукової і тех­
нічної термінології, достатньо наповнена ілюстративним матеріалом та відповід­
ними таблицями.

5. Робота є завершеним науковим дослідженням, опубліковані автором нау­
кові статті повністю розкривають зміст дисертації і результати виконаних дослі­
джень. Основні результати роботи широко повідомлені на конференціях, в тому
числі на міжнародних.

6. Автореферат відповідає змісту дисертації і розкриває основні наукові та
практичні результати.

7. Дисертація відповідає діючим вимогам, що ставляться до докторських
дисертацій, в тому числі вимогам п. 10 «Порядку присудження наукових ступенів
і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України, а також паспорту спеціальності 05.15.09
- "Геотехнічна і гірнича механіка".

За встановлення нових закономірностей деформування ґрунтового масиву в
зоні дії колектора теплового насоса та розробку наукових принципів розрахунку
його напружено-деформованого стану, що обумовлює впровадження в Україні
енергоощадних технологій за рахунок екплуатації теплових насосів, Моркляник
Богдан Васильович заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних
наук.

Офіційний опонент,
старший науковий співробітник відділу керування
динамічними проявами гірського тиску Інституту
геотехнічної механіки імені М.С. Полякова НАНУ
(м. Дніпропетровськ)

доктор технічних наук,
старший науковий співробітник В.В. Круковська

Підпис д.т.н. Круковської В.В. засвідчую